PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 47/2023

Data: 25 de setembro de 2023

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Hélio Silva Vieira

MAURICIO GOMES - PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Hélio Silva Viera.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 25 de setembro de 2023.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
  Vereador PSDB
	         IAGO MELLA
  Vereador PATRIOTA

	ACÁCIO AMBROSINI
    Vereador REPUBLICANOS

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB

	WANDERLY PAULO
                    Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

Hélio Silva Vieira, nascido em Rondonópolis no dia 15 de março de 1964, trilhou uma jornada marcante que o levou de sua cidade natal para Sorriso em 27 de fevereiro de 1997. Com ele, trouxe sua família repleta de sonhos e ambições, ansiosos por grandes conquistas e desafios.

No mesmo ano, no mês de março, Hélio deu início ao seu primeiro emprego como recepcionista na Sociedade Aquática Sol Nascente. Com seu carisma e dedicação notáveis, rapidamente escalou posições, sendo promovido a secretário executivo e em chegando à presidência do clube. Na Sociedade Aquática Sol Nascente, um clube de lazer, foi onde ele começou a se envolver em trabalhos culturais e de entretenimento, organizando diversos torneios e eventos memoráveis.

Um dos feitos mais notáveis foi o resgate do carnaval do Salão, conhecido como o "carnaval de clube", que havia sido praticamente esquecido. Com o apoio da diretoria do clube, ele trouxe de volta os blocos carnavalescos, atraindo uma multidão de 1.500 a 2.000 pessoas para eventos como os famosos "carnasol" e "carnaval da soja" e carnavais fora de época que marcaram o estado do Mato Grosso e a região norte.

Em 2003, Hélio expandiu seus horizontes ao fazer um curso de corretor de imóveis, o que mais tarde o levaria a trabalhar como corretor. No entanto, ele nunca perdeu de vista o seu compromisso social e cultural. Com seu carisma, simpatia e lealdade, conquistou gradualmente o respeito das pessoas que viviam em Sorriso há muitos anos.

[bookmark: _GoBack]Por volta de 2004, ele entrou para o serviço público como chefe da 37ª Ciretran, cargo que ocupou por aproximadamente seis anos. Mais tarde, atuou como coordenador do programa Ganha Tempo em Sorriso, onde seu trabalho e eficiência o levaram a ser nomeado posteriormente como diretor de habilitação do Detran Mato Grosso, em Cuiabá.

No entanto, Hélio não poupou esforços e retornou a Sorriso para enfrentar mais um desafio como secretário de governo na gestão 2013-2016. Durante seu mandato, ele se destacou por aproximar as pessoas do governo municipal, trabalhando incansavelmente em causas sociais.

Ao final de seu período como secretário de governo, em 2016, Hélio retornou a Cuiabá como coordenador do programa Ganha Tempo. Logo depois, assumiu um papel fundamental na MTGÁS, começando como assessor especial e alcançando o cargo de diretor técnico e comercial dessa importante organização. Junto com sua equipe, enfrentou com êxito desafios como o planejamento e desenvolvimento dos primeiros 40 quilômetros de gás canalizado em todo o estado de Mato Grosso, acompanhando de perto a construção da rede e apoiando esse projeto do governo estadual.

Hélio, carinhosamente conhecido como "Hélio do Povo", acumulou ao longo de sua carreira inúmeras conquistas, emoções e reconhecimentos. Recebeu diversos certificados e moções de aplauso, tanto da Câmara Municipal de Cuiabá quanto da Prefeitura Municipal de Sorriso, da Guarda Municipal de Sorriso, da Polícia Militar de Sorriso e várias outras entidades.

Além de sua atuação profissional, Hélio desempenhou um papel importante na comunidade de Sorriso, envolvendo-se na fundação de associações de bairros, apoiando grupos de jovens, eventos de moto e som automotivo, e participando da fundação de instituições de recuperação de dependentes químicos femininos. Ele também fez parte de conselhos, como o GGI, onde discutiu questões relacionadas à segurança no município.

Como Secretário Municipal de governo, Hélio trouxe várias indústrias para Sorriso, gerando divisas e receitas significativas para a cidade. Sua abordagem simples, carismática e determinada o tornou uma figura conhecida e respeitada em Sorriso, onde é carinhosamente chamado de "Hélio do Povo".

De porteiro da Sociedade Aquática Sol Nascente a Secretário Municipal de governo de Sorriso, a trajetória de Hélio é marcada por desafios, conquistas e um incansável compromisso com o trabalho e a comunidade.